Philosophica  
nugamentaVariatur in  
numero uij  
tiorum.Erasmus  
Stapuleñ.

Opponit autem apostolus non singulos fructus, singulis operibus: sed confuse unum multis, & multa multis; ut charitatem & gaudium, fornicationi, immunditiā, luxuriam, quæ sunt peruersæ dilectiones, peruersaq; gaudia, pacem, patientiam, longanimitatem, benignitatē, bonitatem, inimicitijs, contentionibus, litibus, iræ, rixis &c. fidem hæresibus, idolatriæ, ueneficijs; contumeliam, ebrietatibus, & comestationibus. Primū est, fornicatio, nota satis.

Fornicatio  
Immundicia  
Luxuria.

Secundū immundicia, qua di. Hierony, comprehendit omnes extra ordinarias infandasq; uoluptates. Tertiū luxuria, nam impudicitia nostri textus, uideatur e margine relata in textum, ut quam aliquis glosandi studio, super immunditiam uel luxuriam signarit, aut ita in alijs haberi notarit. Hanc autem,

licet d. Hierony, generaliter extenderit, etiam ad excessum coniugū, græce tamen aselgia lasciuia, uel ut Ambro, obscenitas dicitur, quod ad mores, gestus quoq; & uerba pertinere potest. Quartū idololatria, etiam ipsa nota satis, sed nunc nulla saltem crassa illa, & quæ in gentibus erat. Cæterū quorū deus uenter est, & qui auari sunt, etiam apostolo autore idolatræ sunt. Idolatræ sunt omnes adulescentes & superbi, ac quicūq; gloriantur in homine, uel seipso, uel altero. Ita hodie, non parum multi principes & pontifices, idola sunt. Quintum ueneficium est, quod malum hodie mire increfcit. Dicitur autem, Hiero, teste,

ἀσέλγεια  
IdolatriaNOTA  
Veneficium

ars malefica. Pharmacū enim græce uenenum uel medicamentū dicitur, inde pharmaceutria, uenefica. Igitur magos, maleficos, carminatrices, & si qui alij, qui pactis dæmonum usi illudunt, nocent, furantur proximis suis apostolus significat. Claret autem tanti apostoli quoq; autoritate, ueneficia illa nō esse nihil, sed posse nocere, quod multi non credunt. Sextum, inimicitia, similitates, & silentia inter se odia esse uidentur. Lites quod noster textus, contentiones, græcus eris, id est lis, opus inimicitiarum, æmulationes seu çeli, supra dictum est. Iræ notum est. Rixæ quas d. Hiero, græce eritheias dici aptius putat, quando scilicet aliquis ad contradicendum paratus, stomacho delectatur alieno, & muliebri iurgio contendit, & prouocat cōtendentē. Hæc omnia experientia & exemplo duorum aduersariorum melius, q̄ descriptione colligere possis. Primū enim sunt inimici atq; discordes, tum data quacūq; occasione, mox litigant; litigantes autē æmulantur, dum quisq; alteri superior esse nititur; æmulantes autem irascuntur; irati autem quærunt utrinq; quod dicant aut faciant, aut omittant, quod alterū mordeat ac prouocet, hoc est rixantur. Rixantes autem dissentiant, & quisq; sua defendere promptus est, alienaq; in-

φάρμακον

Inimicitia  
Lites.ἔρις  
Iræ.  
ἐπίθρα

firmare;

**NOTA.** firmare. Ex quibus tunc sectæ & hæreses fiunt, dum quisq; alios in suâ partem trahit, & alteri abstrahit. Hinc alitur inuidia atrox malû, tandē in cædes & homicidia ruunt. Et hic finis huius mali. Exemplû sume inter duos forenses aduersarios, aut duas respublicas inuicem aduersarias, Aut inter duos sophistas ac theologistas, pro opinionibus suis certantes. Nouem ergo gradibus seu capitibus, distinxit concupiscentiam illam carnis, amarulentam atq; colericam, adeo detestatur aduersarios charitatis apostolus. Addit hic d. Hierony. hæreticum dici omnem, qui scripturam aliter intelligit, q̄ sensus spiritus sancti flagitat, etiam si de ecclesia non recesserit; dura sententia super Aristotelicos theologos.

**Hæretici apud Hiero.**

**Ebrietas.**

Deinde septimû, ebrietas, quæ non tantum uino, sed omni alio genere potus prohibetur. Vnde Lucæ. i. Vinum & siceram, id est, inebriatiuû non bibet. Cõmendatur sane abstinentia uini & sobrietas in uarijs scripturæ locis. Cõtra quid ebrietas præstiterit, satis eiusdem probant scripturæ, historiæ in Noe, Loth, quorum ebrietas sine propria culpa, non tamen sine malo aliorum contigit; sed notæ sunt historiæ passim. Vnde Christus Lucæ. xxj. Attendite, ne grauentur corda uestra crapula & ebrietate. Et certe, ebrietatem satis apparet, esse quandã pestem, in nostris regionibus, diuino furore immissam; fugimus passim pestilentiam carnis, & omni studio nos armamus & curamus, ne corripiamur ab ea. In hanc uero pestem, insigni cecitate, nos ipsi irruimus, nec est, qui saltē moneat, nedum prohibeat. Deniq; impetuosis grassatur, q̄ ut spes esse possit, eam expurgandi. Vltimû comestatio, quæ Lucæ. xxj. crapula dicitur, sicut ebrietas nimîu bibendo, ita crapula nimîu comedendo grauat corda. Et hoc celebre malû, mire crescit etiã in ducib<sup>9</sup> populi, & magnatib<sup>9</sup> Israel, tâto luxu, tâto apparatu, tâto ferculorû copia & uarietate, ut præcorû insignes crapulas uideant, data opa, uelle irridere. Venit aut uerbû comestatio, a noie

**Ebrietas pestis est.**

**Comestatio**

**Origo comestationis.**

Comos, qui græcis de<sup>9</sup> cõuiuij & crapulæ dict<sup>9</sup> est; ut sicut a Venere libido, ita a Como crapula dicitur; utrûq; sane numen potētissimû & uicinû, huic ueter, illi ea, quæ infra uentrem sunt, seruiūt. Et Comos uenerem seruat, ac uegetat; alioquin sine cerere & baccho friget uenus. In fine addit, & ijs similia; quia qs omnem lernam carnalis uitæ recenseat. Nam superbiam & uanam gloriam ita sub amulatione & celo comprehendit; detractionem, maledicta, clamorem blasphemias, sub ira, inuidia, dissensione &c. dolos, fraudes, insidias, mendacia, sub eisdem. partes enim aliquot signauit, ne Galatæ causarentur sese nescire, quomodo carnis concupiscentijs resisterent.